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Rok ks. Piotra Skargi (1536-1612)

powstania i pokuty na odmianę dekretów i pogró-
żek swoich; abyśmy nie ginęli, ale się przestraszyw-
szy do ubłagania gniewu Pańskiego wszytko serce 
i myśli obrócili. 

Tyś, Panie, rzekł: „Mówić będę przeciw narodo-
wi i królestwu, abych je wykorzenił, skaził i rozpro-
szył. Lecz jeśli naród on pokutować będzie, opusz-
czając złość swoję, ja też odmienię to złe, którem 
umyślił czynić im”. Umie Pan Bóg odmienić wyro-
ki swoje, jeśli my odmienim złości nasze. Pokutuj-
myż a wracajmy się do Pana Boga naszego, a on 
sam uleczy, jako począł. Zrani serce nasze prawą 
za grzechy nasze skruchą i samże one rany zleczy. 

Modlitwa za Ojczyznę
Boże, Rządco i Panie narodów, z ręki i karno-

ści Twojej racz nas nie wypuszczać, a za przyczy-
ną Najświętszej Panny, Królowej naszej, błogosław 
Ojczyźnie naszej, by Tobie zawsze wierna, chwałę 
przynosiła Imieniowi Twemu a syny swe wiodła ku 
szczęśliwości. 

Wszechmogący wieczny Boże, spuść nam sze-
roką i głęboką miłość ku braciom i najmilszej Matce, 
Ojczyźnie naszej, byśmy jej i ludowi Twemu, swoich 
pożytków zapomniawszy, mogli służyć uczciwie.

 Ześlij Ducha Świętego na sługi Twoje, rządy 
kraju naszego sprawujące, by wedle woli Twojej 
ludem sobie powierzonym mądrze i sprawiedliwie 
zdołali kierować. Przez Chrystusa Pana naszego. 
Amen. 

Ks. Piotr Skarga
Fragmenty óstmgo Kazania Sejmowego (1597 r.)

A lichwy i złe nabywania majętności jako się roz-
mnożyły? Są ludzie, którzy wszytkie Żydy przecho-
dzą: dziesięć i dwadzieścia, i trzydzieści od sta bio-
rą. I gubią domy potrzebnych1, i prawie je pożerają, 
a nic z miłosierdzia nad nędznym nie uczynią. O co 
się Pan Bóg wielce gniewa i srodze takich kradzież-
nych i rozbójnych zysków zakazał. 

Nikt z serca Rzeczypospolitej nie miłuje. Taki 
się peculatus, to jest kradzież dóbr pospolitych w 
tym królestwie namnożyła, iż ludzie o to ledwie jakie 
sumnienie mają. Gdy jest co wziąć z poborów i do-
chodów pospolitych, to najsmaczniejsza kradzież, 
o którą się i karania żadnego bać nie potrzeba, a 
gdy co dla dobrego pospolitego uczynić, wnet cięż-
ko i trudno, i nie masz. Lecz dla pompy i sejmów, i 
żołnierzów, i hajduków, i pomsty nieprzyjaciół, i dla 
okazałości i pychy, by i wioskami przypłacić, tedy 
być musi. Gdy skarb pospolity piastują, o Boże, ja-
ko ręce swoje mażą2, iż ledwie połowica z ubogich 
kmiotków i mieszczan na opatrzenie pospolite do-
chodzi. Takie niewstydliwe i niemiłosierne ojczy-
zny i matki miłej obłupienie nastąpiło. Nie masz, ja-
ko świadomi powiadają, żadnej tak nieszczęśliwej 
Rzeczypospolitej, która by mniej przyjaźni u swoich 
dzieci i synów miała, jako ta nasza.

A kto wyliczy nasze potwarzy u prawa, w po-
zwach, i zdrady w sprawach i w sądach, i oszuka-
nia, i obłudności, i pokrytości między nami? Kto wy-
liczy kazirodztwa niewstydliwe i jawne cudzołóstwa, 
krzywoprzysięstwa, fałszywe świadectwa i inne 
sprośności, które i forum do karania nie mają? (…)

Ustawicznie się mury Rzeczypospolitej waszej 
rysują, a wy mówicie: Nic, nic! Nie-rządem stoi Pol-
ska! Lecz gdy się nie podziejecie, upadnie i was 
wszystkich potłucze! (…)

A ja wam, namilszym bratom moim, i ludowi me-
mu, i ojczyźnie miłej mojej pierwszej życzę, aby 
wam Pan Bóg tak groził, jakoby wam dał pomoc do 
1  domy potrzebnych – potrzebujących pożyczki. Warto zaznaczyć, 
że Skarga zasłużył się przy zakładaniu banków pobożności, 
udzielających m. in. niskoprocentowych pożyczek. 
2  ręce swoje mażą – kalają je grabieżą grosza publicznego.

Ojczyzna


